社址：菏泽市永昌路 289 号夏威夷大厦 邮编：274000 邮发代号 23—185 广告许可证：3729004000001 办公室：5969510 通联部：5969536 广告部：5969516 发行部：5969517 印刷厂：5969583 投稿地址：zhhzrb@163.com 本社印刷厂印刷

820222022年年 99月月 1616日日
新闻热线新闻热线::1890540511018905405110民生·广告责任编辑 晁会芹 校对 郭阳阳 组版 闫丽华

为进一步规范我市住房公积金提

取业务，更好地维护广大缴存职工的合

法权益，严厉打击中介机构或个人通过

伪造证明材料、虚构住房消费行为等手

段违规提取住房公积金的行为，保障我

市住房公积金事业平稳健康发展，根据

《住房公积金管理条例》《关于开展治理

违规提取住房公积金工作的通知》等相

关文件规定，菏泽市住房公积金管理中

心（以下简称“市公积金中心”）持续开

展常态化治理违规提取住房公积金工

作，现将相关事项告知如下：

一、多种类多渠道合规提取住房公

积金

缴存职工有下列情形之一的，即可

申请提取住房公积金账户内的存储余

额：

（一）购买、建造、翻建或大修自住

住房的；

（二）偿还购买自住住房商业银行

贷款本息的；

（三）租住本市住房的；

（四）本市具有产权的既有多层住

宅加装电梯的；

（五）离退休的；

（六）在职期间死亡或被宣告死亡

的；

（七）完全丧失劳动能力，并与单位

终止劳动关系的；

（八）出境定居的；

（九）与原单位解除或终止劳动关

系满半年未就业，或已纳入集中封存户

管理满半年的。

市公积金中心已实现提取业务全

市通办和“网上办”“掌上办”，广大缴存

职工线下可就近选择我市任一住房公

积金办事服务大厅办理提取业务，线上

可通过登录菏泽市住房公积金管理中

心官网“个人网厅”、“菏泽市住房公积

金”微信公众号、“手机公积金”APP、“爱

山东”APP等多种网上服务渠道足不出

户办理住房公积金提取业务。

市公积金中心从未委托任何中介

机构或个人代理住房公积金提取业务，

且我中心办理住房公积金提取业务不

收取任何费用。住房公积金缴存人在

办理相关业务前，可登录菏泽市住房公

积金管理中心官网、微信公众号等查询

办事指南，或致电 12329服务热线进行

电话咨询，通过正规、合法渠道办理业

务，谨防受骗。

二、违规骗提套取住房公积金行为

按照有关规定，以下行为均属于骗

提套取住房公积金：

（一）以虚假购房合同、购房发票、

不动产证、契税发票以及其他虚假住房

交易行为骗提住房公积金的；

（二）以虚假危房鉴定或虚假自建

房审批材料骗提住房公积金的;
（三）以虚假住房租赁合同、无房证

明骗提住房公积金的；

（四）以虚假个人住房借款合同、还

款明细骗提住房公积金的;
（五）以虚假社会保险证明、户籍证

明骗提住房公积金的；

（六）以虚假鉴定报告骗提住房公

积金的；

（七）以虚假婚姻信息、婚姻证明骗

提住房公积金的；

（八）其他伪造虚假证明材料骗提

住房公积金的。

三、严厉打击骗提套取住房公积金

违法行为的措施

市公积金中心对骗提套取住房公

积金的缴存职工，纳入失信黑名单并将

其违规情况通报所在单位。对于伪造

材料非法骗提住房公积金的缴存职工，

未造成骗提事实的，一年内取消其申请

办理住房公积金提取和贷款业务的资

格；造成骗提事实的，通过公积金中心

催缴退回骗提资金的，三年内取消其申

请办理住房公积金提取和贷款业务的

资格。通过法院强制执行追回骗提资

金的，十年内取消其申请办理住房公积

金提取和贷款业务的资格；通过法院强

制执行仍未追回骗提资金的，十年内取

消其申请办理住房公积金提取和贷款

业务的资格并将其黑名单信息传至社

会公共信用信息公示系统共享，实行联

合惩戒。

涉及伪造国家机关证件、印章、假

冒他人签名等违法行为的，提交公安机

关依法处理。中介机构或个人协助缴

存职工违规提取住房公积金,并收取高

额手续费的，移交公安机关依法处理，

情节严重的，依法追究刑事责任。

欢迎社会各界和广大群众对非法中

介机构和个人利用虚假证明材料骗提套

取住房公积金行为进行监督、举报。

举报电话：12329。
菏泽市住房公积金管理中心

2022年 9月 16日

菏泽市住房公积金管理中心
关于严厉打击骗提套取住房公积金行为的告知书

创城进行时创城进行时

茅草门楼，青竹篱笆，芳香果园，红木
回廊，入水栈桥……徜徉在菏泽鲁西新区
马岭岗镇穆李村，一幅幅迷人的画卷扑面
而来，让人流连忘返。

金秋季节，穆李村采摘园硕果累累，
一拨一拨的游客在采摘园徜徉。村内果
蔬飘香，绿意盎然，柿子缀满枝头，煞是
喜人，浴海金滩、铁索桥景观、水上游乐

园、跑马场等成为市民休闲娱乐的好去
处。

700余年历史的穆李村，有着悠久的
历史文化及良好的乡村生态景观。目前，
穆李村已经形成了自身的文化特色，拥有
丰富的特色旅游资源，成为鲁西南一张亮
丽的生态旅游名片。

“尤其是创建全国文明城市以来，我
们村上下一心，让村容村貌又提升了一
个档次，村民的道德意识、文明意识也都
得到很大提高。”村党支部书记郝永松介
绍。

“阿姨，我来兑换学习用品……”9月
14日，在穆李村爱心积分超市，7岁小姑
娘郝若晴用自己的积分兑换了一盒水彩
笔。管理员王景霞说，爱心积分超市将
村民自觉爱护环境、讲究卫生、孝老爱
亲、厚养薄葬、团结邻里等行为进行量化
积分，以量化管理调动村民参与乡村治
理的积极性、主动性、创造性，促进移风
易俗、环境整治、乡风文明、创建全国文
明城市等工作落实落细，从而凝聚了强
大合力。“前两天，我看到若晴主动把隔
离墩扶了起来，于是就奖励了她一分积
分，现在小姑娘的积分已经达到了 17
分。”王景霞说，爱心积分超市运行以来，

村民自觉爱护环境、美化家园的多了，乱
扔乱放、乱搭乱建的少了，勤俭节约、勤
劳致富的多了，铺张浪费、好逸恶劳的少
了，普通党员参与村级事务多了，不管不
问的少了，参与创建文明城市成了每一
位村民的自觉行动。

“今年以来，穆李村对村中基础设施
进行了优化，完成了 6000余平方米的路面
修补铺设，粉刷墙面 85850平方米，并制作
了 15条墙体标语和 200余平方米公益广
告。”郝永松介绍，该村还对四堆、垃圾、小
广告、杂草、坑塘河流漂浮物等进行了集
中清理，商贸街弱电入地 1.5公里，所有电
线杆全部移除，捆绑“飞线”4公里，新时代
文明实践站的硬件也得到提升，增设了 2
处公厕无障碍设施……

“在村中对基础设施进行优化时，
得到了许多村民的支持，他们有钱出
钱，有力出力，很快就完成了提升改
造。”穆李村村委委员李长路说，如今村
民的整体素质也得到了提升，“通过挨
家挨户发放创建文明城市问卷调查、大
喇叭宣传等方式，让村民的创城意识、
文明程度得到了提高，现在破坏环境的
现象基本没有了。”

文/图 记者 仝志华

“我热爱教师这个职业，扎根在农村教育一线 31
载。我的人生目标与方向：努力要求自己能成为一
名学生喜爱、家长尊重、同事信任、领导放心的‘好老
师’。”郓城县玉皇庙镇刘口中学教师李长青告诉记
者。

执教以来，李长青先后被评为省农村特级教师、
市骨干教师、市优秀教师、市教学能手。教师节前夕，
她被市委宣传部、市教育局评为 2022年菏泽市最美
教师。

“学高为师，身正为范”是陶行知先生的真知灼
言，李长青说自己时刻牢记在心。

她每天迎着朝阳最早站在班级的门口，送走晚
霞等最后一位同学走出教室，才放心地离开。31年
来，从青丝到白发染鬓，每位学生的作业，她都会认真
批改，甚至是一个标点符号都要帮他们纠正过来。

“学海无涯，教无止境”，只有不断充电，才能维
持教学的青春和活力。所以，李长青一直坚持学习
新课程标准及相关理论。认真参加学校和教体局组
织的新课程培训及各类学习讲座。另外，还利用书
籍、网络认真学习了新课程标准。通过学习新课程
标准，让她树立了先进的教学理念。

作为教研组长，她不断地刻苦钻研业务，认真研
究教材教法，研究新课程标准，注重多方位培养学生的
能力和学习习惯，工作讲求实效，对学生实施因材施
教。认真上好每一节课是她心中最重要的砝码，深知
教“新课标”，就要有新方法，需要在备课上下真功夫，
必须深入细致地备好每一节课，并不断归纳总结提高
教学水平。尤其是在课堂上,充分利用方便、直观的多媒体教学，在课余时间精心制
作学生喜闻乐见的课件，即使比较难理解的知识，学生也能轻而易举地理解到位。

李长青说：“我总觉得教育是一种良心活儿，要对得起自己的良心，对得起教师
这一称号。尽管每个学生只是班里的几十分之一，是我教过学生的几千分之一，但
却是一个家庭百分之百的希望。”

俗话说：“有了爱，就有了一切，有了爱，才有教育的生机。”班里有一个情况特殊
的男孩孙天（化名），父亲在他很小的时候遭遇车祸去世，母亲另嫁他人，孙天就跟着
爷爷奶奶生活。这几年，爷爷奶奶年龄大了，再加之身体有病，在生活和学习上无力
照管他，孙天养成了好吃懒做，学习不积极，违反纪律，甚至逃课的不良习惯。知道
这一情况后，李老师就把他叫到办公室多次耐心地找他谈心，最终是李老师的真诚
打动了他，孙天眼含泪水说：“老师，我一定改掉坏毛病，认真学习。”此后，孙天确实改
变了很多，上课认真听讲，不再旷课。后来，孙天爷爷打来电话说：“孙天在家也勤快
了不少，放学后先写作业，还帮我们干家务，真的非常感谢李老师。”

去年，李长青担任初一三班班主任，班里有个叫徐瑞（化名）的孩子，性格内向，
有问题也不敢问老师，导致自己有些课程学不会，产生了厌学的情绪。了解情况后，
李长青多次去他家做工作，拉家常，鼓励他要有信心、要有勇气。在班里特意让一位
成绩好的同学和他同桌，遇到不会的小问
题帮他解决，李长青每天还利用课余时间
给他补课。在李长青的帮助下，现在这个
学生已融入班级大家庭中，各科课程都已
慢慢跟上。就像他自己说的：“班主任比
我父母还好，我不能辜负了她，我一定认
真学，努力学，争取升级考试进入前十。”

文/图 记者 张红艳

本报讯 （记者 时苏建）近日，在市妇
联“小红扣”家庭教育志愿服务团大型公益
直播课上，三位来自家庭教育领域的专家
学者做客直播间，围绕“迎接新学期，你准
备好了吗？”这一主题分别从不同角度为学
生、家长和教师指路支招，吸引了 11万余人
次围观，好评如潮。

“小红扣”家庭教育指导服务是市妇联
一项品牌工程，同时也是深入贯彻落实家

庭教育促进法、推进全市家庭教育工作新
发展的重要抓手。首批 30名家庭教育专家
和 460余名专业家庭教育志愿者组成的市
县两级“小红扣”家庭教育志愿服务团成
员，根据擅长领域分成服务小分队，全部下
沉到城区网格社区和村居，根据群众需求
精准提供指导服务。目前已形成社区村居

“点单”、妇联“派单”、志愿服务团“接单”、群
众“评单”的闭环服务模式。特别是在疫情

期间，志愿服务团通过开通“特殊时期 特殊
家教”家庭教育志愿服务热线、邮箱，录制

“抗疫微课”，为全市广大家长和少年儿童
提供家庭教育指导、亲子关系调适、心理健
康辅导等服务，受到大家的普遍好评。

为推动家庭教育促进法落地落实，市
妇联今年还着力加强工作阵地建设，依托
市妇女儿童活动中心成立了市级家庭教
育指导中心，并建成了 4302个家庭教育服

务站点和 30个市级家庭家教家风实践教
育基地，初步形成了覆盖城乡的家庭教育
指导体系，随时随地为家长提供专业指导
服务。

在强化指导服务方面，市妇联相继开
设了“好家长”家庭教育云课堂录播家庭
教育促进法解读系列课程 30期，开展了
首个家庭教育宣传周活动，开展《家庭教
育促进法》“进万家”、“小红扣”家庭教育
指导服务“进社区”、“乡村行”活动及“亲
子共沐书香 强国复兴有我”亲子阅读等
线上线下各种活动 780余次、服务家长儿
童 52万余人，全力引导家长依法带娃、科
学育娃。此外，还推动建立了由市妇儿工
委统筹协调，市教育局、市妇联共同牵头，
22个市直部门共同参与的家庭教育工作
协调机制，全力构建贯彻落实家庭教育促
进法、健全家校社协同育人机制的最大同
心圆。

9月 20日是第 34个“全国爱牙日”，宣
传主题为“口腔健康 全身健康”，副主题为

“护牙健齿少年强 健康中国民族兴”。从今
年的宣传主题可以看出，国家非常重视青
少年的口腔健康，将口腔健康与健康中国
民族兴旺结合起来。9月 15日，市疾病预防
控制中心环境卫生监测评价科科长、主任
医师王颖提醒大家，爱护牙齿要养成正确
刷牙的习惯。

据王颖介绍，正常情况下口腔里有很多
细菌，一般不会引起疾病。但如果不注意口
腔卫生，则容易引发口腔疾病，累及牙齿。刷
牙漱口是保持口腔卫生的良好方式。养成规
范正确的刷牙习惯应注意以下事项：

1、刷牙用力适度。太过用力很容易伤
到牙龈，毕竟牙龈是柔软脆弱的。如果你
使劲刷再横向刷牙，危害就更大，横向刷牙
容易伤害牙的表层，长期下去容易形成“楔
形磨损”使牙齿松动。并且太用力，往往造
成刷毛卷曲，更难伸入到牙齿间的缝隙，达
不到彻底清洁的作用。

2、刷毛变形要更换。一般牙刷每 3个
月需更换一次。如果记不准时间，还有一
个小妙招。我们可以观察刷毛的走形，从
侧面看就像小姑娘的睫毛变弯曲，那就应
该更换了。

3、温水刷牙最舒适。过冷过热的水会
导致牙敏感的人出现牙齿酸痛，牙膏内洁

齿物质也不容易发挥作用。建议用接近自
己体温的温水刷牙较好，自我感觉水滴到
手背稍温即可。

4、巴市刷牙三三制。适合青少年的刷
牙方法是“水平颤动拂刷法”，也称巴市刷
牙法。简单说，就是用轻微小幅度大约一
毫米水平震动牙齿牙龈交界处，一颗一颗
地刷。牙齿的缝隙竖着顺刷，上牙从上往
下刷，下牙从下往上刷。巴市刷牙三三制
就是刷牙保持三分钟，三面刷到，三月换牙
刷。牙齿的颊面、舌面、冠面三面都刷到。
这样认真地去刷，刷牙完成也就差不多两
到三分钟了。另外，青少年应该学习使用
牙线清洁牙齿缝隙，专家建议每天使用牙

线。
王颖告诉记者，除了坚持认真正确的

刷牙方法，大家还可以定期做口腔检查，以
便及时了解自己的口腔健康状况，早期发
现口腔问题，早期进行相应的治疗。如果
医生发现你的牙齿表面有软垢或者牙菌
斑，就可以及时为你做一下洁治。专家建
议青少年应每半年至一年进行一次口腔健
康检查。刷牙习惯将伴随终生，为阻止病
从口入，大家要关注口腔健康，养成良好的
刷牙习惯。预防蛀牙的发生，保持牙龈健
康。 记者 马琳

村庄美如画 绽放文明花
——菏泽鲁西新区马岭岗镇穆李村创建全国文明城市侧记

市妇联：

闭环式服务推进家庭教育新发展

市疾控中心专家提醒：

爱 护 牙 齿 正 确 刷 牙

李长青在备课李长青在备课

坚
守
乡
村
谱
芳
华

坚
守
乡
村
谱
芳
华

——
——

记
郓
城
县
玉
皇
庙
镇
刘
口
中
学
教
师
李
长
青

记
郓
城
县
玉
皇
庙
镇
刘
口
中
学
教
师
李
长
青

9月 13日，定陶区黄店镇乡村复兴
少年宫组织开展巧手绘秋天活动，孩子
们以树叶、落花为材料，细心地裁剪、粘
贴，一片片秋天的落叶和落花，通过孩
子们的小手，摇身一变成为创意满满的
秋天粘画，孩子们既享受了乐趣，又学
到了相关知识。

记者 刘卫国 摄 巧手绘秋天巧手绘秋天

穆李村一角穆李村一角